601-II-18312 

de fecha 4 de noviembre de 1949, para quedar en los siguientes términos: 

"SEGUNDO.- [...] 

I.- [...] 

II.- El capital social autorizado es de $64’200,000.00 (SESENTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS 

MIL PESOS 00/100 M.N.), representado por 642,000 (SEISCIENTAS CUARENTA Y DOS MIL) acciones 

comunes, ordinarias, nominativas, con pleno derecho a voto, serie “A” del capital fijo, con valor nominal 

de $100.00 (CIEN PESOS 00/100 M.N.) cada una, totalmente suscritas y pagadas y la parte variable 

estará representada por acciones comunes, ordinarias nominativas, serie “B”, con valor nominal de $100.00

[...]

contenido en el artículo 31, fracción IV, de la Constitución, toda vez que no existe una relación 
razonable entre la tarifa establecida y el costo del servicio que proporcionan efectivamente los 
municipios del Estado de Veracruz.  

Las disposiciones impugnadas establecen un pago de $108.57 (ciento ocho pesos 57/100 M.N.), 
con motivo de copias simples, certificaciones de documentos públicos, información que poseen 
los municipios del Estado de Veracruz, en sus archivos, es decir, se trata de un cobro excesivo, 
dado que la cuota determinada no encuentra justificación, pues de ninguna forma puede

[...]

nacimiento, este será efectuado por primera vez ante las autoridades estatales, lo que deviene 
de inconstitucional, ya que, por analogía al tratarse del primer registro, no debe tener ningún 
costo para el solicitante.  

Finalmente, las disposiciones impugnadas establecen un cobro de $108.57 (ciento ocho pesos 
57/100 M.N.) con motivo del pago de derechos por registro de reconocimiento de hijos, ya que 
no se cuenta con las cantidades que erogó el municipio para arribar a la tarifa establecida por el 
legislador local.  

3. Registro del expediente y turno del asunto.

[...]

Una vez asentada la anotación marginal no se publicará ni se expedirá constancia alguna del acta anterior, salvo orden 
judicial o a solicitud de su Titular, haciéndose las anotaciones respectivas en la misma. 
32 Salvo en el caso del Municipio de Cuitláhuac en el que la cuota asciende a uno punto cincuenta y un “UMAS”, es decir, $163.94 (ciento 
sesenta y tres pesos 94/100 M.N.). 
33 Las cuales, de conformidad con el artículo 20, fracción I, de las leyes de ingresos impugnadas, generarán el cobro especifico de una 
“UMA”, incluyendo el papel sellado, con excepción de la primera copia certificada del registro de nacimiento de una persona y, en su caso,